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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Механика деформируемого твердого

тела, как отрасль фундаментальных научных исследований и научная база важ-

нейших приложений в проектном моделировании для самого широкого ряда про-

мышленно-технологических отраслей – от строительства и машиностроения, до

приборостроения и акустоэлектроники, имеет одним из обусловленных внут-

ренней логикой и прикладными запросами приоритетных векторов развития соз-

дание новых эффективных теоретических компьютерно-математических методов

для исследования усовершенствованных неклассических моделей объектов и про-

цессов деформирования. К категории неклассических при этом относятся модели,

предусматривающие учет специфических особенностей в описании физико-меха-

нических и геометрических свойств деформируемых тел и элементов конструк-

ций, которые нивелировались в большинстве их используемых современных ва-

риантов. Естественное усложнение математического описания неклассических

моделей соответственно требует разработки новых модификаций математических

методов их исследования. При выраженной тенденции к изучению все большего

числа моделей деформирования на базе стандартизированных конечно-элемент-

ных методов, развитие аналитико-числовых подходов к исследованию неклас-

сических моделей деформирования сохраняет чрезвычайно важное значение, пос-

кольку для методов этого типа, помимо прочего, реализуется поэтапный конт-

роль достоверности промежуточных и конечных результатов анализа, несопоста-

вимо меньшими являются необходимые ресурсы вычислительных систем и вре-

мени реализации расчетных этапов, возможно их использование для верификации

результатов применения других подходов и т.д.

В контексте представленных соображений, к числу разделов механики де-

формируемого твердого тела, для которых весьма актуальна разработка аналити-

ко-числовых методов анализа неклассических моделей учета усложненных физи-

ко-механических и геометрических характеристик, относятся модели комплекс-

ного учета анизотропии свойств ползучести и влияния усложненной геометрии

контурных очертаний границ неоднородностей применительно к изучению эф-

фектов формирования и взаимодействия полей концентрации напряжений в мас-

сивах податливых горных пород с туннельными цилиндрическими полостями-

выработками неканонических поперечных сечений. Учет анизотропии вязкоупру-

гого деформирования геоматериалов и модифицированный подход к описанию

геометрии контуров сечений определяют неклассический характер данных моде-

лей, для которых в исследованиях крайне затруднено применение существующих

операторных методов учета реологических свойств горных пород и методов па-

раметрического описания усложненной геометрии сечений на базе теории кон-

формных отображений. Таким образом, решение фундаментальных и прикладных

заданий по исследованию указанных неклассических моделей связано с актуаль-

ной научной проблемой разработки новых эффективных аналитико-числовых ме-

тодов решения задач вязкоупругости для анизотропных деформируемых тел

усложненной, в том числе многосвязной геометрии.
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Еще один класс актуальных неклассических моделей деформирования тон-

костенных конструкционных элементов представляют собой модели вязкоупру-

гого изгиба анизотропных плит, направлением совершенствования которых для

получения более адекватных оценок прочности и надежности подобных конструк-

ций в сравнении с доминирующей в прикладных расчетах классической моделью

Кирхгофа-Лява, является разновариантный учет деформаций поперечного сдвига.

В этой связи, создание алгоритмов редукции соотношений деформирования вяз-

коупругих анизотропных плит, как тел пространственного строения, примени-

тельно к случаю плит малой толщины с неканонической формой срединной по-

верхности, а также разработка методов решения соответствующих типов краевых

задач для конструкций данного вида также относится к ряду первоочередных со-

временных заданий в развитии математических методов механики деформируе-

мого твердого тела.

Таким образом, разработка новых аналитико-числовых методов изучения

описываемого неклассическими моделями двумерного вязкоупругого напряжен-

но-деформированного состояния анизотропных элементов конструкций с криво-

линейными отверстиями и вязко-упругого состояния анизотропных массивов с

системами выработок усложненного сечения, а также создание программных

приложений для их компьютерной реализации и получение более адекватных ка-

чественных и количественных оценок влияния вязкоупругих свойств материалов

в конструкциях и геомассивах, является актуальной научной проблемой, имею-

щей важное фундаментальное и прикладное значение и определяющей цели и за-

дания данного диссертационного исследования.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Представлен-

ные в работе исследования связаны с тематикой конкурсных фундаментальных

исследовательских проектов «Математическое моделирование прочностных и

волноводных свойств деформируемых элементов конструкций и геоструктур с

усложненными физико-механическими свойствами» (МОН ДНР, № гос. реги-

страции 0117D000071, 2017-2019 гг.); «Методы исследования линейных и нели-

нейных моделей статического и динамического деформирования анизотропных

функционально-градиентных упругих тел» (МОН ДНР, № гос. регистрации

0120D000014, 2020-2022 гг.). Основные результаты диссертационной работы

включены в отчеты по указанным НИР.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является раз-

работка комплекса специализированных аналитико-числовых методов для реше-

ния формулируемых в рамках неклассических моделей задач исследования дву-

мерного вязкоупругого напряженно-деформированного состояния многосвязных

анизотропных массивов и тонких анизотропных плит с отверстиями и полостями,

а также выявление и систематизация установленных на основе их применения ве-

дущих параметрических закономерностей влияния физико-механических и гео-

метрических параметров моделей на характеристики деформирования классов

изучаемых объектов.

Для достижения целей исследования подлежат решению следующие

научные задания:
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– разработка концепции создания аналитико-числового метода исследования

вязкоупругого напряженно-деформированного состояния анизотропных дефор-

мируемых сред, не требующего построения аналитических представлений ядер

ползучести и релаксации в специальной форме;

– построение численного алгоритма получения функций релаксации по из-

вестным значениям функций ползучести (и наоборот) без использования аналити-

ческих приемов аппроксимации экспериментальных данных;

– разработка алгоритма сглаживания и восполнения таблиц эксперименталь-

ных данных, на основе которых строятся уравнения состояния для рассматривае-

мых моделей с имеющими явную зависимость от времени коэффициентами;

– апробация разработанного метода при решении задач обобщенного плоско-

го напряженного состояния для изотропных и анизотропных бесконечных пла-

стин, ослабленных эллиптическими отверстиями со свободными либо жестко за-

крепленными контурами;

– разработка метода преобразования интегральных уравнений состояния мо-

дели линейно-вязкоупругого деформирования анизотропного массива горных по-

род к определяющим соотношениям в форме обобщенного закона Гука с парамет-

рическими зависимостями деформационных характеристик материала от времени;

– разработка алгоритма построения замкнутых граничных кривых сложных

конфигураций как совокупностей участков в виде эллиптических или круговых

дуг контуров пересечений либо объединений вспомогательных выпуклых обла-

стей;

– осуществление численных исследований для рассматриваемых моделей с

целью установления характерных закономерностей изменения напряженно-

деформированного состояния геомассивов вблизи горизонтальных горных выра-

боток с усложненными формами сечений в зависимости от времени их эксплуата-

ции и физико-механических свойств вмещающих пород;

– получение уравнений неклассических моделей деформирования тонких

вязкоупругих анизотропных плит на основе алгоритмов редукции соотношений

деформирования вязкоупругих анизотропных плит пространственной геометрии

применительно к случаю плит малой толщины;

– разработка алгоритма построения аналитических решений для уравнений

неклассической уточненной теории изгиба изотропных и трансверсально-

изотропных плит, учитывающей деформации поперечного сдвига;

– разработка алгоритмов получения и численно-аналитического решения

двумерного дифференциального уравнения в частных производных шестого по-

рядка неклассической уточненной теории изгиба ортотропных плит;

– осуществление численных исследований для неклассических уточненных

моделей изгиба изотропных, трансверсально-изотропных и ортотропных вязко-

упругих плит;

– обобщение и систематизация полученных новых данных о закономерно-

стях напряженно-деформированного состояния вязкоупругих анизотропных гео-

массивов и изгибаемых вязкоупругих анизотропных тонких плит с отверстиями и
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полостями в зависимости от параметров их усложнённой геометрии, меры анизо-

тропии и временных интервалов приложения нагрузок.

Объектом исследования является напряженно-деформированное состояние

конструкционных элементов и геомассивов из анизотропных вязкоупругих мате-

риалов.

Предметом исследования является разработка, апробация и систематизация

результатов применения аналитико-числовых методов исследования неклассиче-

ских моделей двухмерного деформирования анизотропных вязкоупругих горных

массивов и тонкостенных конструкционных элементов с полостями и отверстия-

ми усложненной геометрии.

Методы исследования. Разрабатываемые и реализуемые в диссертационной

работе специализированные методы базируются на теоретических положениях

линейной теории упругости анизотропного тела, теории линейного вязкоупругого

деформирования, на использовании аппарата теории функций обобщенных ком-


[…]


состояния геомассивов вблизи туннельных горных выработок с усложненными

формами поперечных сечений в зависимости от времени их эксплуатации и физи-

ко-механических свойств вмещающих пород, что является важным вкладом в

теорию и практику проектных и мониторинговых расчетов прочности подземных

сооружений.

10. Впервые реализованы обобщение и систематизация востребованных в

практике прочностных расчетов новых данных о закономерностях напряженно-

деформированного состояния изгибаемых вязкоупругих пластин с отверстиями,

которые получены на базе применения комплекса новых разработанных методов

исследования неклассических моделей деформационных процессов данного типа,

включая анализ зависимостей характеристик деформирования рассматриваемых

конструкционных элементов от их геометрических особенностей, вида и степени

анизотропии механических свойств, а также периода приложения нагрузок.
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АННОТАЦИЯ

Нескородев Р.Н. Методы исследования неклассических моделей упруго-

го и вязкоупругого деформирования многосвязных тонкостенных конструк-

ций и геомассивов. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-математических

наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела. ГОУ

ВПО «Донецкий национальный университет», ДНР, Донецк, 2022.

Разработана новая численно-аналитическая методика исследования вязко-

упругого напряженно-деформированного состояния анизотропных сред. Предло-

женный алгоритм не требует построения аналитического представления ядер пол-

зучести и релаксации в специальной форме. Методика основана на численном

определении резольвент интегральных уравнений состояния среды. Численное

определение резольвент интегральных уравнений предполагает работу с таблич-

ными данными, заданными на достаточно густой сетке. Для этого предлагается

способ сглаживания и восполнения таблицы экспериментальных данных. На ос-

нове таких таблиц строятся матрицы уравнений состояния, элементы которых

имеют явную зависимость от времени. Эти соотношения получены на основе ал-

гебры резольвентных операторов Вольтерра, которые не связаны с каким-либо

специальным видом ядер. Решение задач вязкоупругости в произвольный момент

времени приводится к тем же алгоритмам, которые используются в теории упру-

гости.

При помощи модели слоистого массива горных пород осадочного происхож-

дения с плоскостями изотропии, параллельными слоям, расположенными под

различными углами к дневной поверхности, предложена методика исследования

вязкоупругого напряженно-деформированного состояния, возникающего вблизи

горизонтальных выработок эллиптического сечения. Проведены численные ис-

следования и установлены закономерности изменения напряженно-

деформированного состояния горных массивов вблизи горизонтальных выработок

с усложненными формами сечений в зависимости от физико-механических

свойств пород и времени их эксплуатации.

Разработаны модели уточненных теорий изгиба изотропных, трансверсально-

изотропных и ортотропных плит, учитывающие деформацию поперечного сдвига.

Разработана методика построения и численно-аналитического решения диффе-

ренциального уравнения шестого порядка уточненной теории изгиба ортотропных

плит.

Осуществлено применение методики нахождения вязкоупругого напря-

женного состояния к решению задач изгиба изотропных, трансверсально-

изотропных и ортотропных плит в уточненной постановке.

Обобщены и систематизированы полученные новые данные о закономерно-

стях напряженно-деформированного состояния пластин и геомассивов с отвер-
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стиями и полостями в зависимости от их геометрических характеристик, анизо-

тропии и времени приложения нагрузок.

Ключевые слова: вязкоупругость, ползучесть, релаксация, резольвентный

оператор, анизотропное тело, горный массив, горизонтальная выработка, изгиб,

уточненная теория, эллиптическая полость.

ABSTRACT
Neskorodev R.N. Methods for studying non-classical models of elastic and viscoelas-

tic deformation of multiply connected thin-walled structures and geomassifs. – Manu-

script.

Thesis for the degree of Doctor of Physical and Mathematical Sciences, specialty

01.02.04 - mechanics of deformable solid. Donetsk National University, DPR, Donetsk, 2022.

A new numerical-analytical technique for studying the viscoelastic stress-strain state of

anisotropic environment has been developed. The proposed algorithm does not require the

construction of an analytical representation of the creep and relaxation kernels in a special

form. The technique is based on the numerical determination of the resolvents of the integral

equations of state of the environment. Numerical determination of the resolvents of integral

equations involves working with tabular data given on a fairly dense grid. For this, a method

for smoothing and replenishing the table of experimental data is proposed. On the basis of such

tables matrices of equations of state are constructed, the elements of which have a clear de-

pendence on time. These relations are obtained on the basis of the algebra of Volterra resolvent

operators, which are not associated with any special kind of kernels. The solution of viscoelas-

ticity problems at an arbitrary moment of time is reduced to the same algorithms that are used

in the theory of elasticity.

Using the model of a layered rock mass of sedimentary origin with isotropy planes paral-

lel to the layers located at different angles to the day surface, a method for studying the viscoe-

lastic stress-strain state that occurs near horizontal workings of an elliptical section is pro-

posed. Numerical studies have been carried out and patterns of changes in the stress-strain

state of rock masses near horizontal workings with complicated section shapes have been es-

tablished, depending on the physical and mechanical properties of rocks and the time of their

operation.

Models of improved theories of bending of isotropic, transversely isotropic and ortho-

tropic plates are developed, taking into account the deformation of transverse shear. A tech-

nique for constructing and numerical-analytical solution of the sixth-order differential equation

of the refined theory of bending of orthotropic plates has been developed.

The technique of finding the viscoelastic stress state is applied to solving the problems of

bending of isotropic, transversely isotropic and orthotropic plates in a refined formulation.

The obtained new data on the regularities of the stress-strain state of plates and geomas-

sifs with holes and cavities are generalized and systematized depending on their geometric

characteristics, anisotropy and time of application of loads.

Keywords: viscoelasticity, creep, relaxation, resolvent operator, anisotropic body, rock

mass, horizontal excavation, bending, improved theory, elliptical cavity.