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В диссертации Р.Н. Нескородева решена остававшаяся открытой по многим
аспектам научная проблема разработки универсальной численно-аналитической
методики исследования задач линейной вязкоупругости анизотропных сред,
которая для произвольных моментов времени сводится к применению
алгоритмов, подобных используемым при решении задач теории упругости
анизотропного деформируемого тела без учета реологических эффектов, и
позволяющей изучать наследственные деформационные процессы в
тонкостенных конструкциях и геомассивах.

Также, к числу рассмотренных в диссертации разделов механики
деформируемого твердого тела, для которых весьма актуальна разработка
аналитико-числовых методов анализа неклассических моделей учета
усложненных физико-механических и геометрических характеристик, относятся
модели комплексного учета анизотропии свойств ползучести и влияния
усложненной геометрии контурных очертаний границ неоднородностей
применительно к изучению эффектов формирования и взаимодействия полей
концентрации напряжений в массивах податливых горных пород с туннельными
цилиндрическими полостями-выработками неканонических поперечных
сечений. Учет анизотропии вязкоупругого деформирования геоматериалов и
модифицированный подход к описанию геометрии контуров сечений
определяют неклассический характер данных моделей, для которых в
исследованиях крайне затруднено применение существующих операторных
методов учета реологических свойств горных пород и методов
параметрического описания усложненной геометрии сечений на базе теории
конформных отображений.

Таким образом, решение фундаментальных и прикладных заданий по
исследованию указанных неклассических моделей связано с актуальной научной
проблемой разработки новых эффективных аналитико-числовых методов
решения задач вязкоупругости для анизотропных деформируемых тел
усложненной, в том числе многосвязной геометрии.
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К новым, не имеющим прямых аналогов результатам реализуемых в работе
исследований, следует отнести и построение нового алгоритма редукции
системы уравнений теории пространственного деформирования анизотропных
сред для случая изгибного деформирования тонких ортотропных пластин, на
основе применения которого получены соотношения нового варианта
уточненной теории изгиба ортотропных пластин с разрешающим уравнением
шестого порядка. Для построенного уравнения уточненной неклассической
теории разработаны аналитико-числовой метод решения в многосвязной
области и удовлетворения краевым условиям на контурах отверстий.

Достоверность и обоснованность основных результатов и выводов
диссертационной работы подтверждается математической строгостью и
корректностью постановок рассматриваемых задач, использованием при
теоретическом исследовании рассматриваемых неклассических моделей
верифицированных математических методов; использованием в процессе
численных исследований апробированных вычислительных алгоритмов метода
наименьших квадратов, метода малого параметра, теории специальных
функций. Достоверность результатов вычислений контролируется также путем
анализа степени удовлетворения граничным условиям и на основе проверки
согласованности отдельных результатов диссертационной работы в предельных
частных случаях с опубликованными ранее расчетными результатами,
полученными иными методами.

Научные результаты, изложенные в диссертационном исследовании
Нескородева Р.Н. опубликованы в 44 работах, среди которых 25 статей в
реферируемых периодических изданиях, включенных в перечень ВАК ДНР, и
среди них имеется 7 статей в журналах, включенных в Международные
наукометрические базы Scopus, MathSciNet, Zentralblatt. Остальные 19 работ
опубликованы в других изданиях, включая материалы и тезисы Международных
научных конференций.

На основании анализа содержания и оформления автореферата можно
сделать такое замечание - хотя и декларируется эффективная применимость
разработанных подходов к анализу вязкоупругого деформирования геомассивов
с протяженными полостями сложного сечения для случаев многосвязных
областей, но пример использования предложенного метода для многосвязного
геомассива рассмотрен только один.

При этом, несмотря на высказанное замечание, общая оценка
диссертационной работы на тему «Методы исследования неклассических
моделей упругого и вязкоупругого деформирования многосвязных тонкостенных

конструкций и геомассивов» является полностью позитивной. В работе
получены новые научно значимые результаты в области разработки
математических методов анализа современных актуальных проблем
деформирования вязкоупругих анизотропных тел, которые имеют важное
фундаментальное и прикладное значение. Вынесенные на защиту научные
положения и основные новые результаты диссертации в полной мере
обоснованы и соответствуют паспорту научной специальности 01.02.04 -
механика деформируемого твердого тела.

По всем основным критериям работа отвечает требованиям п. 2.1
Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к докторским
диссертациям, а ее автор Нескородев Роман Николаевич заслуживает
присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 01.02.04 - механика деформируемого твердого тела.
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